

**BÁO CÁO**

**tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW, ngày 18/02/2014 của Bộ Chính trị về tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm; xây dựng, công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu**

-----

Thực hiện Công văn số 5038-CV/BTGTW, ngày 23/3/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW, ngày 18/02/2014 của Bộ Chính trị về tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm; xây dựng, công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu (*sau đây viết tắt là Kết luận số 88-KL/TW*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nam Định đã chỉ đạo các địa phương, các ngành liên quan tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận, trên cơ sở đó tổng hợp xây dựng báo cáo việc thực hiện Kết luận số 88-KL/TW trên địa bàn tỉnh như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Nam Định là tỉnh nằm ở phía Đông nam đồng bằng sông Hồng, diện tích tự nhiên gần 1.700km<sup>2</sup>, gồm có 9 huyện và thành phố Nam Định (là đô thị loại I trực thuộc tỉnh) với 226 xã, phường, thị trấn, có 72 km bờ biển; dân số gần 2 triệu người. Nam Định tự hào là quê hương nơi phát tích của Vương triều Trần với hào khí Đông A rực rỡ, ba lần chiến thắng giặc Nguyên Mông xâm lược, làm rạng danh quê hương, đất nước; là nơi sản sinh và hun đúc nên nhiều bậc hiền tài, những chiến sỹ cách mạng tiền bối, những nhà lãnh đạo cách mạng xuất sắc của Đảng, tiêu biểu là đồng chí Tổng Bí thư Trường Chinh - Nhà lãnh đạo kiệt xuất của cách mạng Việt Nam, đồng chí Lê Đức Thọ - một trong những chiến sỹ cách mạng tiền bối thuộc lớp đảng viên đầu tiên của Đảng Cộng sản Việt Nam...

Quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, nhất là Kết luận số 88-KL/TW của Bộ Chính trị, trong những năm qua, các địa phương, ngành chức năng của tỉnh đã có nhiều đổi mới, sáng tạo trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và cách thức triển khai thực hiện. Nhất là

việc khai thác và sử dụng hiệu quả thông tin được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, hội nghị trực tuyến, mạng xã hội và hệ thống truyền thanh cơ sở đã mang lại những hiệu quả tích cực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát, tổ chức triển khai thực hiện Kết luận cùng các nội dung liên quan, đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, chính xác, tiết kiệm chi phí, thời gian.

## **II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 88-KL/TW**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận**

Sau khi Kết luận số 88-KL/TW của Bộ Chính trị được ban hành, căn cứ hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nam Định đã kịp thời chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận đến đội ngũ cán bộ chủ chốt của tỉnh và báo cáo viên của Đảng; chỉ đạo các đảng bộ trực thuộc tỉnh, các đảng bộ cơ sở xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận tới toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Qua việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận đã góp phần nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm; xây dựng, công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu.

### **2. Về ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, cụ thể hóa thực hiện Kết luận số 88-KL/TW**

Nhằm cụ thể hóa, triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung Kết luận số 88-KL/TW, trong những năm qua, tỉnh Nam Định đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện như:

- Tờ trình số 12-TTr/TU, ngày 01/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc xin chủ trương tổ chức các hoạt động kỷ niệm 110 năm Ngày sinh cố Tổng Bí thư Trường Chinh (09/02/1907 - 09/02/2017).

- Thông tri số 07-TT/TU, ngày 27/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Trường Chinh.

- Quyết định số 249-QĐ/TU, ngày 27/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thành lập Ban tổ chức các hoạt động kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Trường Chinh.

- Kế hoạch số 09-KH/TU, ngày 29/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Trường Chinh.

- Kế hoạch số 20-KH/TU, ngày 07/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ (10/10/1911 - 10/10/2021).

- Quyết định số 246-QĐ/TU, ngày 07/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thành lập Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ (10/10/1911 - 10/10/2021).

- Kế hoạch số 01-KH/TU, ngày 08/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Lễ kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ (10/10/1911 - 10/10/2021).

- Kế hoạch số 77-KH/TU, ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025. Hàng năm, Tỉnh ủy đều ban hành các kế hoạch để chỉ đạo, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của tỉnh, các địa phương, các ngành chức năng liên quan đã xây dựng kế hoạch, chương trình để chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 88-KL/TW và đẩy mạnh tuyên truyền nhân kỷ niệm ngày sinh của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiên bối tiêu biểu, đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn.

### **3. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kết luận số 88-KL/TW**

Xác định công tác kiểm tra, giám sát là nhiệm vụ quan trọng, trong những năm qua, các địa phương, đơn vị, các sở, ngành liên quan thường xuyên chỉ đạo xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát hoặc lồng ghép việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 88-KL/TW với các chỉ thị, nghị quyết khác. Qua kiểm tra, giám sát cho thấy 100% các địa phương, đơn vị liên quan đều chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 88-KL/TW với nhiều hình thức khác nhau. Các địa phương, nhất là địa phương đã sinh thành các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiên bối tiêu biểu đã tích cực chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thân thế sự nghiệp và những cống hiến của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiên bối tiêu biểu; thực hiện tốt việc xây dựng, trùng tu, tôn tạo, quản lý và phát huy giá trị của các khu lưu niệm, nhà lưu niệm. Thông qua việc kiểm tra đã kịp thời động viên, khuyến khích các đơn vị làm

tốt, chỉ ra những tồn tại, hạn chế, bài học kinh nghiệm và đề ra những giải pháp nhằm đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 88-KL/TW trong thời gian tới.

Thực hiện các văn bản hướng dẫn của Trung ương và triển khai kế hoạch của tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo các địa phương, các ngành chức năng trong tỉnh tổ chức sơ kết 5 năm, tổng kết 10 năm Kết luận số 88-KL/TW của Bộ Chính trị đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tiễn.

### **III. KẾT QUẢ SAU 10 NĂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 88-KL/TW**

#### **1. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh**

##### ***1.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp và những cống hiến của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt***

Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp và những cống hiến của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, dân tộc được các cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở chỉ đạo triển khai thực hiện sâu rộng với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: tổ chức hội nghị, hội thảo, xuất bản sách, báo, tạp chí, tờ rơi, panô, áp phích, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như Báo Nam Định, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Bản tin Thông tin nội bộ, bản tin của các ngành, đoàn thể của tỉnh... Nội dung tuyên truyền tập trung về thân thế, sự nghiệp, những cống hiến đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, dân tộc; những phẩm chất đạo đức cao quý và tầm ảnh hưởng đối với cách mạng của dân tộc và thế giới.

Trong 10 năm qua, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tích cực tham mưu chỉ đạo, xây dựng Đề cương tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp và những cống hiến của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, dân tộc<sup>1</sup>; Báo Nam Định, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử của tỉnh, hệ thống truyền thanh cơ sở xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự và hơn 1.000 lượt tin bài tuyên truyền các ngày

---

<sup>1</sup> Đề cương tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp các đồng chí: Trần Phú, Lê Hồng Phong, Hà Huy Tập, Nguyễn Văn Cừ, Trường Chinh, Lê Duẩn, Nguyễn Văn Linh, Võ Nguyên Giáp, Tôn Đức Thắng, Phạm Văn Đồng, Phạm Hùng, Võ Chí Công, Võ Văn Kiệt, Nguyễn Hữu Thọ, Huỳnh Thúc Kháng, Nguyễn Văn Tố, Bùi Bằng Đoàn, Lê Quang Đạo, Huỳnh Tấn Phát. Các đồng chí lãnh đạo tiền bối tiêu biểu như các đồng chí: Tô Hiệu, Nguyễn Thị Minh Khai, Võ Văn Tần, Phan Đăng Lưu, Hồ Tùng Mậu, Nguyễn Đức Cảnh, Ngô Gia Tự, Hoàng Quốc Việt, Phùng Chí Kiên, Hoàng Văn Thụ, Lương Khánh Thiện, Nguyễn Phong Sắc, Lê Đức Thọ, Lê Văn Lương, Nguyễn Lương Bằng, Nguyễn Chí Thanh, Văn Tiến Dũng, Chu Huy Mân, Tô Hữu....

lễ, ngày kỷ niệm lớn, ngày sinh (năm tròn, năm chẵn) của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu. Thực hiện Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương và sự chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã chủ động ban hành Hướng dẫn công tác tuyên truyền hàng quý và các hướng dẫn tuyên truyền theo các ngày kỷ niệm, sự kiện lịch sử cụ thể; trong đó nổi bật là các hoạt động kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Trường Chinh (09/02/1907 - 09/02/2017); 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ (10/10/1911 - 10/10/2021). Tăng cường biên soạn tài liệu, hướng dẫn các cơ quan báo chí, các ngành trong Khối Tư tưởng - Văn hóa và Ban tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh, tuyên huấn MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh tích cực tham mưu cấp ủy tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm. Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền trong hội nghị báo cáo viên cấp tỉnh. Hàng tháng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Sở Thông tin - Truyền thông tổ chức các hội nghị giao ban báo chí<sup>2</sup> nhằm cung cấp thông tin về việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, trong đó định hướng công tác tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng. Hàng tháng, phát hành trên 7.000 cuốn Bản tin Thông tin nội bộ cung cấp đến các chi bộ trên địa bàn toàn tỉnh và thường xuyên đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Ban các nội dung chuyên đề tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước và của tỉnh. Thực hiện Kế hoạch số 68-KH/TU, ngày 06/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu Ban Chỉ đạo 35 tỉnh thành lập trang Fanpage *Đất Thiên Trường*, nhóm Facebook *Nam Định trong tôi* thường xuyên đăng tải, chia sẻ tin, bài nhằm định hướng tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc trên internet, mạng xã hội về các sự kiện, các ngày kỷ niệm trên địa bàn tỉnh. Đồng thời chỉ đạo các trang, nhóm Facebook của Ban Chỉ đạo 35 các địa phương, đơn vị tích cực chia sẻ, lan tỏa các thông tin chính thống, “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”.

Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch trên địa bàn tỉnh đã tập trung dựng các cụm pano, hộp trang trí, chằng treo hàng nghìn khẩu hiệu, băng rôn, cờ các loại tại khu vực trung tâm của huyện, thành phố; các cửa ngõ của tỉnh và các địa điểm có liên quan. Thực hiện tuyên truyền về thân thể, sự nghiệp của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt trên hệ thống truyền thanh của cơ sở, tăng

<sup>2</sup> Thành phần giao ban gồm: Các cơ quan báo chí địa phương, văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các báo Trung ương đóng trên địa bàn, các cơ quan xuất bản tạp chí, bản tin, trang, cổng thông tin điện tử ở tỉnh.

cường phát 3 buổi/ngày trong khoảng thời gian tuyên truyền cao điểm; đồng thời tổ chức xe lưu động tuyên truyền đến tận cơ sở.

Bảo tàng tỉnh và các khu lưu niệm, nhà lưu niệm tăng cường công tác chỉnh trang, sưu tầm, bổ sung tài liệu, hiện vật, trưng bày phục vụ cho công tác tuyên truyền; phối hợp với Bảo tàng các tỉnh, thành phố trên toàn quốc và các cá nhân liên quan nhằm sưu tầm các tài liệu, hiện vật liên quan đến các đồng chí Trường Chinh, đồng chí Lê Đức Thọ...

Thư viện tỉnh tổ chức trưng bày và phục vụ Nhân dân các ấn phẩm, sách, báo có nội dung liên quan đến cuộc đời hoạt động cách mạng của Tổng Bí thư Trường Chinh (năm 2016); đồng chí Lê Đức Thọ (năm 2021); cung cấp thông tin tư liệu, sách, báo viết về Tổng Bí thư Trường Chinh; đồng chí Lê Đức Thọ cho các đơn vị có liên quan phục vụ công tác tuyên truyền. Tại Hội Báo xuân năm 2017, Thư viện tỉnh đã lồng ghép trưng bày các tư liệu: sách, báo, tạp chí... về Tổng Bí thư Trường Chinh đáp ứng nhu cầu nghiên cứu, tìm hiểu của các tầng lớp Nhân dân. Hiện nay, Thư viện tỉnh có khoảng 500 đầu sách về thân thế, sự nghiệp và cuộc đời của Tổng Bí thư Trường Chinh và đồng chí Lê Đức Thọ.

### ***1.2. Những chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm và hành động của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên về thực hiện Kết luận số 88-KL/TW***

Qua 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW, nhận thức, trách nhiệm và hành động của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa và nguyên tắc của việc tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; việc xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm đã có nhiều chuyển biến tích cực, góp phần đưa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến gần người dân, thúc đẩy phát triển kinh tế, ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần trong mọi tầng lớp Nhân dân; tạo tiền đề thúc đẩy sự kế thừa truyền thống của cha ông, các thế hệ, nhất là thế hệ trẻ ra sức học tập, rèn luyện, cống hiến góp phần xây dựng quê hương Nam Định ngày càng văn minh, giàu đẹp.

Trong công tác bảo tồn giá trị truyền thống lịch sử văn hóa, Nhân dân trên địa bàn tỉnh đã tích cực tham gia việc bảo vệ, giữ gìn và phát huy giá trị của các di tích lịch sử, văn hóa truyền thống của dân tộc; tích cực ủng hộ công tác trùng tu, tôn tạo di tích lịch sử, văn hóa và việc tổ chức các ngày lễ, ngày kỷ niệm trên địa bàn tỉnh. Hiện nay, tỉnh Nam Định có gần 1.400 di tích lịch sử văn hóa, trong đó có 02 di tích quốc gia đặc biệt, 01 di sản văn hóa phi vật thể được Unesco ghi danh là di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại; hơn 25.000 tài liệu, hiện vật, 04 nhóm bảo vật quốc gia đang trưng

bày, bảo quản tại Bảo tàng tỉnh. Những năm qua đã có hàng trăm di tích được bảo vệ, tu bổ, tôn tạo; nhiều di vật, cổ vật được thu thập, đăng ký, bảo quản; nhiều di sản văn hóa phi vật thể được sưu tầm, tư liệu hóa... Các hoạt động trùng tu, tôn tạo di tích lịch sử - văn hóa - nhà lưu niệm được thực hiện theo đúng các quy định của Luật Di sản Văn hóa và các văn bản pháp luật liên quan, từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn hóa, qua đó góp phần giữ gìn, phát huy nét đẹp văn hóa đất và người Nam Định đến với bạn bè trong và ngoài nước, thúc đẩy du lịch phát triển cũng như tăng cường hợp tác, thu hút và xúc tiến đầu tư.

***1.3. Quy mô, tần suất tổ chức các hoạt động (lễ dâng hương, lễ kỷ niệm, hội thảo khoa học, chương trình nghệ thuật chính luận, tổ chức triển lãm, trưng bày...)***

***1.3.1. Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Trường Chinh***

Năm 2017, nhân dịp kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Trường Chinh (09/02/1907 - 09/02/2017), tỉnh Nam Định đã tập trung chỉ đạo tổ chức chuỗi các hoạt động kỷ niệm như: hội thảo khoa học “Đồng chí Trường Chinh - Nhà lãnh đạo kiệt xuất của Đảng, người con ưu tú của quê hương Nam Định” do Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương và Tỉnh ủy Nam Định tổ chức ngày 18/01/2017 tại thành phố Nam Định; tổ chức cuộc thi tìm hiểu về “Đồng chí Trường Chinh với cách mạng Việt Nam và quê hương Nam Định”; tổ chức phát động đợt sáng tác các tác phẩm văn học - nghệ thuật, đề tài hướng vào kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Tổng Bí thư Trường Chinh với 86 tác phẩm của các tác giả trong tỉnh. Kết quả: 02 Giải A, 05 Giải B, 10 Giải C và 11 Giải khuyến khích; phát động đợt sưu tầm tư liệu, hiện vật về cuộc đời hoạt động của đồng chí Trường Chinh để bổ sung vào nhà trưng bày Khu Lưu niệm Tổng Bí thư Trường Chinh với trên 50 tài liệu hiện vật có giá trị; phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam phát sóng các bộ phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp của Tổng Bí thư Trường Chinh. Chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phát sóng các bộ phim tài liệu có nội dung về Tổng Bí thư Trường Chinh; ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức đợt chiếu các phim tài liệu như “Tổng Bí thư Trường Chinh”, “Đồng chí Trường Chinh - những dấu ấn lịch sử”, “Tổng Bí thư Trường Chinh thăm một số cơ sở miền Nam”, “Đồng chí Trường Chinh thăm hội hoa ở công viên Thống Nhất” và phim “Đồng chí Trường Chinh - những ngày cuối cùng” tại Rạp tháng Tám, Trung tâm Điện ảnh sinh viên, gắn với đợt phim mừng Đảng, mừng Xuân 2017. Tổ chức các buổi chiếu phim lưu động tại các huyện: Nghĩa Hưng, Hải Hậu,

Nam Trực trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu phục vụ Nhân dân<sup>3</sup>; tổ chức Lễ dâng hương tại khu lưu niệm đồng chí Trường Chinh.

Chỉ đạo ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn toàn tỉnh, trong đó trọng tâm là các cửa ngõ vào thành phố, khu vực trung tâm thành phố Nam Định - nơi diễn ra Lễ kỷ niệm và tại huyện Xuân Trường - nơi diễn ra lễ dâng hương bằng các hình thức dựng cụm cổ động, các pano, băng rôn, khẩu hiệu, cờ, phướn các loại, trên các bảng điện tử, cổng chào tại các khu vực của tỉnh. Kết quả: đã tổ chức kẻ vẽ 15 cụm cổ động (1000m<sup>2</sup>); 250 pano, khẩu hiệu (2500m<sup>2</sup>); kẻ vẽ, in ấn, chằng treo 100 băng rôn 2 mặt (1000m<sup>2</sup>); in treo 1500 phướn (3000m<sup>2</sup>) và treo hàng ngàn cờ Đảng, cờ Tổ quốc. Tổ chức phòng đọc sách, báo, chiếu phim tài liệu về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Tổng Bí thư Trường Chinh gắn với các hoạt động của Hội Báo Xuân Đinh Dậu 2017 tại Thư viện tỉnh với 120 cuốn sách, 450 bài báo, tạp chí, các bài thơ do Tổng Bí thư Trường Chinh viết và của các tác giả trên cả nước viết về Tổng Bí thư. Phát hành Tạp chí Văn hóa, Thể thao và Du lịch số 4-2016 tập trung tuyên truyền về kỷ niệm 110 năm ngày sinh Tổng Bí thư Trường Chinh với chủ đề “Đồng chí Trường Chinh với cách mạng Việt Nam và quê hương Nam Định”. Đồng thời, tổ chức viết bài, sưu tầm các bài viết có nội dung về Tổng Bí thư Trường Chinh để đăng tải trên các Trang thông tin điện tử của ngành, trang thông tin chuyên ngành. Phối hợp với huyện Xuân Trường tổ chức khảo sát hiện trạng Nhà tưởng niệm Tổng Bí thư Trường Chinh và tiến hành bổ sung, chỉnh lý trưng bày.

Tổ chức trọng thể Lễ mít tinh kỷ niệm và chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng 110 năm Ngày sinh đồng chí Trường Chinh tại Nam Định - lãnh đạo Đảng, Nhà nước về dự Lễ kỷ niệm.

### *1.3.2. Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ*

Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ (10/10/1911 - 10/10/2021) - lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của cách mạng Việt Nam, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tập trung chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai các hoạt động kỷ niệm: tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng về thân thế và sự nghiệp của đồng chí Lê Đức Thọ; tổ chức Lễ dâng hương tại khu tưởng niệm đồng chí Lê Đức Thọ; phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức Hội thảo khoa học “Đồng chí Lê Đức Thọ - người cộng sản kiên cường, nhà lãnh đạo tài năng của Đảng và cách mạng Việt Nam” tổ chức vào ngày 07/10/2021 theo

<sup>3</sup> Số buổi chiếu: 50 buổi; số lượt người xem: 2000 lượt người.

hình thức trực tuyến; tổ chức trọng thể Lễ kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ tại Trung tâm Văn hóa 3-2 tỉnh Nam Định với quy mô cấp tỉnh do Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, UBMTTQ tỉnh tổ chức.

Chỉ đạo ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn toàn tỉnh, trong đó trọng tâm là các cửa ngõ vào thành phố, khu vực trung tâm thành phố Nam Định - nơi diễn ra Lễ kỷ niệm và lễ dâng hương thông qua việc xây dựng cụm cổ động, các pano, băng rôn, khẩu hiệu, cờ, phướn các loại, trên các bảng điện tử, công chào tại các khu vực của tỉnh; tổ chức phòng đọc sách, báo, trưng bày tư liệu, chiếu phim tài liệu về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Lê Đức Thọ...

Hàng năm, vào dịp kỷ niệm ngày sinh, kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, các sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh, tại các khu lưu niệm, nhà lưu niệm đồng chí Tổng Bí thư Trường Chinh, đồng chí Lê Đức Thọ, Tượng đài Tổng Bí thư Trường Chinh thường xuyên đón các đoàn công tác của Đảng, Nhà nước, các cơ quan, tổ chức đến dâng hương, dâng hoa, tưởng nhớ và ôn lại công lao to lớn trong sự nghiệp cách mạng của Đảng, dân tộc. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm có nhiều đổi mới, sáng tạo, có ban hành kế hoạch chi tiết và sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan, bảo đảm hoạt động diễn ra trang trọng, nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương hình thức, phù hợp với truyền thống của địa phương và của dân tộc.

#### ***1.4. Việc xây dựng, trùng tu, tôn tạo, quản lý và phát huy giá trị của các khu lưu niệm, nhà lưu niệm (số liệu tại Phụ lục kèm theo)***

Căn cứ Kết luận số 88-KL/TW và các văn bản hướng dẫn của Tỉnh ủy về thực hiện đầu tư tu bổ, tôn tạo khu lưu niệm, nhà tưởng niệm, tượng đài..., trong giai đoạn 2014 - 2023, tỉnh đã tập trung chỉ đạo xây dựng, trùng tu, tôn tạo đối với các di tích cụ thể như sau:

##### ***1.4.1. Việc xây dựng, chỉnh trang, tôn tạo và phát huy giá trị của nhà lưu niệm, nhà tưởng niệm, Tượng đài Tổng Bí thư Trường Chinh (huyện Xuân Trường, Nam Định)***

Nhà lưu niệm đồng chí Trường Chinh (nhà thờ) cùng nhà khách (nhà trưng bày), nhà lợp bồi, sân, vườn, ao nước và các công trình phụ trợ khác tọa lạc trong khuôn viên rộng hơn 2000m<sup>2</sup> tại xóm 7, xã Xuân Hồng, Xuân Trường, Nam Định. Trước đây, để bảo tồn những giá trị lưu niệm đầu tiên về cuộc đời cách mạng của đồng chí Trường Chinh, ngay từ năm 1963, sau khi gia đình đồng chí đi khu IV sơ tán, tỉnh Nam Định đã tiến hành khảo sát,

nghiên cứu ngôi nhà, từng bước tu sửa những nơi bị hư hỏng. Từ đó đến nay, Nhà lưu niệm đồng chí Trường Chinh luôn được quan tâm, bảo tồn với nhiều lần tu bổ, tôn tạo, đặc biệt tu sửa lớn vào những năm 2002, 2017<sup>4</sup>. Khu di tích ngày càng khang trang, xứng đáng với tầm vóc người lãnh đạo tài đức của Đảng và Nhà nước, là địa chỉ đỏ của Quốc gia, là một trong những điểm thu hút khách tham quan của tỉnh Nam Định. Nơi đây, hàng năm đón hàng nghìn lượt khách trong nước và quốc tế, các nhà lãnh đạo, chính khách, các đoàn thể, tổ chức, Nhân dân đến thăm viếng.

Nhà tưởng niệm đồng chí Trường Chinh nằm trong quần thể lưu niệm Tổng Bí thư Trường Chinh với trên 200m<sup>2</sup> trưng bày hàng trăm hiện vật, hình ảnh tái hiện cuộc đời sự nghiệp hoạt động cách mạng của đồng chí Trường Chinh - người 3 lần làm Tổng Bí thư của Đảng. Giai đoạn 2016 - 2017, ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch từ tỉnh đến cơ sở đã sưu tầm, bổ sung thêm các hiện vật làm nổi bật các chủ đề: Quê hương, Gia đình thời niên thiếu; Hoạt động và cống hiến trong sự nghiệp cách mạng của dân tộc; Đảng và Nhà nước tôn vinh công lao; Đồng chí Trường Chinh với quê hương Nam Định... Hiện vật có giá trị lịch sử của Nhà tưởng niệm là bộ bàn ghế tiếp khách của đồng chí Trường Chinh khi đang là Chủ tịch Ủy ban Thường vụ Quốc hội giai đoạn 1960 - 1980 dùng để tiếp khách. Bên cạnh đó, năm 2016 - 2017, nhà tưởng niệm được các cấp triển khai sửa chữa, xây lại công, thay nền sân và lợp lại mái, đảm bảo cảnh quan, an toàn phục vụ du khách đến tham quan và tìm hiểu.

Tượng đài Tổng Bí thư Trường Chinh nằm trong quần thể lưu niệm Tổng Bí thư Trường Chinh được Đảng, Nhà nước đồng ý chủ trương đầu tư xây dựng năm 2007. Qua quá trình sử dụng, một số hạng mục đã đến giai đoạn cần được trùng tu, cải tạo, nâng cấp cho phù hợp với cảnh quan và sự phát triển chung. Nhân dịp kỷ niệm 110 năm ngày sinh Tổng Bí thư Trường Chinh, Ban Bí thư đã đồng ý cho phép việc đúc tượng mới để thay tượng Tổng Bí thư Trường Chinh cũ và cải tạo, chỉnh trang khuôn viên khu vực tượng đài tại thị trấn Xuân Trường. Đầu năm 2019, UBND huyện Xuân Trường đã khởi công dự án cải tạo quần thể Khu lưu niệm Tổng Bí thư Trường Chinh. Sau một năm triển khai dự án, công trình tượng đài Tổng Bí thư Trường Chinh đã hoàn thành. Tượng Tổng Bí thư Trường Chinh được làm bằng chất liệu hợp kim đồng, đúc theo phương pháp truyền thống, chiều cao toàn thân 7,2m; diện tích bề mặt 55m<sup>2</sup>; độ dày trung bình 3,5cm. Tượng

<sup>4</sup> Nâng cao nhà, nâng nền sân và xây dựng thêm nhà khách để đón các đoàn khách nghi chân, tìm hiểu thêm về truyền thống hiếu học và truyền thống cách mạng của gia đình đồng chí Trường Chinh.

đài Trường Chinh được khánh thành vào ngày 02/02/2020 nhân dịp 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam là một điểm nhấn về lịch sử, chính trị, văn hóa, lưu giữ truyền thống yêu quê hương, đất nước cho thế hệ mai sau.

*1.4.2. Việc trùng tu, tôn tạo và phát huy giá trị của Nhà lưu niệm đồng chí Lê Đức Thọ (xã Nam Vân, thành phố Nam Định)*

Căn cứ Thông báo số 12/VPTW, ngày 19/8/2011 của Văn phòng Trung ương Đảng; Công văn số 6473/VPCP-KGVX, ngày 16/09/2011 của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 4582/BKHĐT-LĐXH, ngày 13/07/2011 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Công văn số 10060/BTC-ĐT, ngày 29/07/2011 của Bộ Tài Chính về thực hiện Dự án đầu tư cải tạo, nâng cấp khu lưu niệm đồng chí Lê Đức Thọ, xã Nam Vân, thành phố Nam Định, năm 2013 - 2014, Ủy ban nhân dân thành phố Nam Định đã chủ trì, triển khai Dự án đầu tư cải tạo, nâng cấp khu lưu niệm đồng chí Lê Đức Thọ, xã Nam Vân, thành phố Nam Định, gồm các hạng mục: Nhà tưởng niệm; Nhà khách; Từ đường chi Át họ Phan với tổng diện tích 4.300m<sup>2</sup>, nguồn kinh phí gần 79 tỷ đồng, do ngân sách Nhà nước, ngân sách địa hương và các nguồn hợp pháp khác.

Nhà lưu niệm trưng bày: “Cuộc đời và sự nghiệp đồng chí Lê Đức Thọ” gồm 4 chủ đề<sup>5</sup>, với tổng số gần 100 tài liệu, hiện vật.

**2. Về tổ chức hội nghị, hội thảo nhân dịp kỷ niệm ngày sinh của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu**

Trong những năm qua, nhân dịp kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Tổng Bí thư Trường Chinh (năm 2017), 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ (2021), Ban Tuyên giáo Trung ương, Tỉnh ủy Nam Định, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh đã tổ chức các hội thảo “Đồng chí Trường Chinh - Nhà lãnh đạo kiệt xuất của Đảng, người con ưu tú của quê hương Nam Định”, sau hội thảo, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia sự thật đã xuất bản, phát hành 1.500 cuốn kỷ yếu; hội thảo “Đồng chí Lê Đức Thọ - người cộng sản kiên cường, nhà lãnh đạo tài năng của Đảng và cách mạng Việt Nam”. Với các tham luận tại Hội thảo, từ nhiều góc độ nghiên cứu khác nhau, các nhà khoa học, các đại biểu đã phân tích, làm rõ, làm sâu sắc thêm những hiểu biết về cuộc đời, sự nghiệp, đặc biệt là những đóng góp quan trọng của các đồng chí lãnh đạo đối với Đảng và cách mạng Việt Nam; tình cảm của các đồng chí với quê hương, Đảng bộ và Nhân dân Nam Định.

<sup>5</sup> Quê hương và gia đình; Những cống hiến của đồng chí Lê Đức Thọ; Tôn vinh của Đảng và Nhà nước; Đồng chí Lê Đức Thọ với quê hương Nam Định.

### **3. Ý kiến của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với các hoạt động kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh**

Cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh đánh giá cao các địa phương, các ngành chức năng của tỉnh đã tích cực chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu. Nhiều người cho rằng, việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền và xây dựng, bảo tồn, tu bổ, tôn tạo các khu lưu niệm, nhà lưu niệm sẽ góp phần phát huy các giá trị truyền thống lịch sử ở địa phương, phát huy truyền thống cách mạng của các thế hệ ông, cha đi trước, bồi đắp tinh thần tự hào dân tộc, nhất là đối với thế hệ trẻ. Đồng thời mong muốn các địa phương, các ngành chức năng tiếp tục chỉ đạo, tăng cường công tác bảo tồn, tôn tạo các di tích lịch sử, khu lưu niệm, nhà lưu niệm trong thời gian tới.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Sau 10 năm tổ chức thực hiện Kết luận số 88-KL/TW của Bộ Chính trị, công tác tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm; xây dựng công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của tỉnh đã đạt được nhiều kết quả quan trọng. Các hoạt động kỷ niệm được thực hiện bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú đúng theo tinh thần Kết luận số 88-KL/TW. Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp và những cống hiến của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, dân tộc được triển khai sâu rộng trên các phương tiện thông tin địa chúng. Việc xây dựng, bảo tồn, tôn tạo các khu lưu niệm, nhà lưu niệm được chỉ đạo, triển khai kịp thời; thường xuyên được chăm sóc, tu sửa phục vụ Nhân dân tham quan, tìm hiểu, nghiên cứu và được chính quyền địa phương quản lý theo các quy định của pháp luật. Qua đó, góp phần khơi dậy lòng tự hào về quê hương, đất nước, củng cố, bồi đắp niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với Đảng, Bác Hồ và các đồng chí lãnh đạo tiêu biểu của Đảng, Nhà nước, của quê hương Nam Định, góp phần giáo dục truyền thống cách mạng cho các thế hệ hôm nay và mai sau.

### **2. Hạn chế, khó khăn**

Công tác kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Kết luận số 88-KL/TW trên địa bàn tỉnh còn hạn chế; đội ngũ làm công tác văn hóa tại một số ít các địa phương thường xuyên có sự biến động,

đặc biệt ở cấp xã đã ảnh hưởng đến hiệu quả hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở nói chung và việc tham mưu, đề xuất tổ chức triển khai các nội dung của Kết luận.

Công tác giới thiệu, tuyên truyền giáo dục tại một số địa phương còn hạn chế; chưa có sự gắn kết chặt chẽ giữa các khu lưu niệm, nhà lưu niệm với hệ thống di sản văn hóa tại Nam Định; chưa có nhiều các hoạt động phối hợp giữa các ngành, các địa phương trong việc giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng cho các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ tại các khu lưu niệm, nhà lưu niệm.

Tư liệu lưu trữ của Đảng nói chung, tư liệu thành văn nói riêng về các thời kỳ kháng chiến còn lại rất ít; các nhân chứng sống (*được xem là nguồn cung cấp tư liệu quan trọng*) ngày mai một dần nên việc sưu tầm tư liệu và nghiên cứu, rà soát thân thế, sự nghiệp cách mạng của các đồng chí lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng gặp rất nhiều khó khăn.

Việc xây dựng, công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt còn phụ thuộc vào các nguồn phim của Trung ương, của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Việc lưu trữ, bảo quản, sưu tầm và khai thác tư liệu ở một số đơn vị, địa phương còn hạn chế, gây khó khăn cho công tác nghiên cứu, xây dựng, công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu.

## **V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm Kết luận số 88-KL/TW của Bộ Chính trị và các văn bản của Trung ương, của tỉnh về tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm; xây dựng, công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu. Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành chức năng của tỉnh.

2. Tiếp tục phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền nhân dịp các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh nói chung và nhân dịp kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu nói riêng, nhất là các đồng chí lãnh đạo quê hương Nam Định; tăng cường công tác phối hợp giữa các ngành, các địa phương trong việc giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng tại nhà lưu niệm các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước nói riêng và tại di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn tỉnh nói chung, trọng tâm là sự phối

hợp giữa các ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn Nam Định và các địa phương.

3. Tiếp tục tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm Ngày sinh của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu tại tỉnh Nam Định nhằm giáo dục cho thế hệ trẻ lòng tự hào về quê hương, đất nước và ghi nhớ công lao của thế hệ đi trước, đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả gắn với các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, nhất là việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm, sự kiện chính trị hàng năm.

4. Tăng cường tổ chức các hội thảo, tọa đàm khoa học, nói chuyện chuyên đề về các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu nhằm phát hiện, nghiên cứu và hoàn thiện hơn nữa hệ thống các tài liệu về thân thế, sự nghiệp cách mạng của các đồng chí lãnh đạo.

5. Tiếp tục quan tâm, đầu tư xây dựng các nhà lưu niệm, khu lưu niệm của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu quê hương Nam Định; đẩy mạnh công tác trưng bày, tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân tại khu lưu niệm, nhà lưu niệm trên các phương tiện thông tin đại chúng và tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả.

6. Đẩy mạnh và thực hiện tốt việc hướng dẫn, theo dõi, cập nhật, bổ sung tư liệu lịch sử làm cơ sở, căn cứ, tài liệu cho việc hoàn thiện hồ sơ, xây dựng phim tài liệu, xin ý kiến, trao đổi, thảo luận, tổ chức hội thảo về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu trên địa bàn tỉnh để tổ chức kỷ niệm vào các năm tròn theo tinh thần Kết luận số 88-KL/TW.

7. Kết hợp hiệu quả giữa nhiệm vụ xây dựng và phát triển kinh tế với nhiệm vụ phát triển văn hóa trên địa bàn tỉnh, trong đó tập trung ưu tiên đầu tư nguồn lực cho công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, khu lưu niệm, tưởng niệm; tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, nhất là các di tích lịch sử văn hóa gắn với thân thế, sự nghiệp của các đồng chí lãnh đạo tiền bối, anh hùng cách mạng trên địa bàn tỉnh; đồng thời, chú trọng công tác đấu tranh, phản bác các thông tin xuyên tạc của các thế lực thù địch, phần tử xấu.

8. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trên lĩnh vực văn hóa nhằm thúc đẩy công tác đầu tư, tôn tạo, phát huy các giá trị lịch sử văn hóa, nhà tưởng niệm trên địa bàn tỉnh; gắn ngoại giao văn hóa vào các hoạt động chính trị, kinh tế, quảng bá rộng rãi hình ảnh về mảnh đất và con người Nam Định góp phần phát triển kinh tế - xã hội, ổn định an ninh, quốc phòng của địa phương.

9. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; chú trọng sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Kết luận số 88-KL/TW ở các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh 16

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW, } (để báo cáo)
- Thường trực Tỉnh ủy, }
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các huyện ủy, thành ủy, ĐUTT,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Lê Quốc Chính**



## PHỤ LỤC

**Thực trạng và nhu cầu đầu tư các hạng mục công trình xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiên bối tiêu biểu**  
(Kèm theo Báo cáo số 350-BC/TU, ngày 03/7/2023 của Tỉnh ủy)

TT	Nội dung	Thực trạng (khuôn viên, diện tích, hạng mục, số lượng khách trung bình hàng năm....)	Hạng mục cần đầu tư, cải tạo, sửa chữa	Nhu cầu đầu tư (đơn vị tính: triệu đồng)	Ghi chú
1	<b>Nhà lưu niệm đồng chí Trường Chinh</b> (xóm 7 xã Xuân Hồng, huyện Xuân Trường)	- Diện tích là: 2141m <sup>2</sup> - Gồm 1 nhà đón tiếp khách, Nhà ông Đặng Xuân Tiết, Nhà ông Đặng Xuân Viên. - Số lượng khách tham quan năm 2022 là: 200 đoàn; khách lẻ: 1.000 khách. - Năm 2023: 5 tháng đầu năm có 90 đoàn, khách lẻ hàng trăm lượt	- Sửa lợp lại nhà bồi. - Nâng đường cống nước ra vào ao để giữ nước ao nhiều hơn - Sửa lại hệ thống đường nước tại Nhà vệ sinh	- Cần tăng cường thêm kinh phí hàng năm để cải tạo cảnh quan mỗi năm 300.000.000đ	
2	<b>Nhà tưởng niệm đồng chí Trường Chinh</b> (Thị trấn Xuân Trường)	- Diện tích: 7500m <sup>2</sup> - Nhà tưởng niệm TBT Trường Chinh tại trung tâm huyện đã đón 30 đoàn khách (với số lượng: 10 - 500 người/đoàn) và hàng trăm lượt khách lẻ.	- Ngôi nhà quay hướng Bắc nên về mùa hè nóng lực khi các trường học đến tham quan học tập tìm hiểu với số lượng lớn nên cần đầu tư hệ thống điều hòa, quạt hơi nước, khuôn viên vườn rất rộng cần cải tạo cảnh quan để đáp ứng được nhu cầu của du khách thập phương cần xây dựng 1 nhà đón tiếp khách. - Cần xây mới nhà vệ sinh để đáp ứng nhu cầu của du khách.	- Cần tăng cường thêm kinh phí hàng năm để cải tạo cảnh quan mỗi năm 500.000.000đ - Công trình vệ sinh 150.000.000đ - Nhà trực HDV + đón khách 900.000.000đ	
3	<b>Nhà lưu niệm đồng chí Lê Đức Thọ</b> (xã Nam Vân, TP Nam Định)	- Các hạng mục chính gồm: + Nhà tưởng niệm + Nhà khách + Từ đường chi Át - Tổng diện 4.300m <sup>2</sup> - Lượng khách: 500 lượt/năm	- Cần xây dựng hệ thống tường rào xung quanh - Bức tường giới thiệu bị nứt cần sửa chữa - Cải tạo, sửa chữa hệ thống điện, vệ sinh - Nhà khác và nhà trưng bày bị dột cần sửa chữa	Dự kiến 02 tỷ đồng	